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Besvarelse af spørgsmål 7 til L184 stillet af Erhvervsudvalget den 18. 

marts 2021 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen. 

 

Spørgsmål:  
Vil ministeren redegøre for den valgte model i forhold til relationen mel-

lem andelsselskaber og andelshavere, og mener ministeren, at den danske 

andelspraksis i tilstrækkelig grad er sikret med den valgte model? 

 

Svar: 

Både andelshaver og andelsselskab er omfattet af definitionen af leveran-

dør og køber i direktiv 2019/633/EU om urimelig handelspraksis i relatio-

ner mellem virksomheder i landbrugs- og fødevareforsyningskæden (di-

rektivet). Det følger derfor direkte af direktivet, at andelshavere og andels-

selskaber omfattes af reguleringen, hvorfor dette ikke kan fraviges i dansk 

ret.  

 

Direktivet og lovforslaget indeholder enkelte undtagelser, der gælder sær-

ligt for andelsselskaber, og som tilgodeser ”andelsmodellen”. Det drejer 

sig om andelsselskabers efterbetalinger til deres medlemmer, der generelt 

er undtaget fra reglerne om betalingsfrister. Derudover undtages andelssel-

skaber specifikt fra pligten til skriftligt at bekræfte betingelserne for en le-

veringsaftale, når de køber produkter, der leveres af et medlem, når andels-

selskabets vedtægter el. lign. indeholder bestemmelser, der har tilsvarende 

virkning som vilkårene i en leveringsaftale. 

 

Med den valgte implementeringsmodel udvides lovens anvendelsesom-

råde, så flere handler omfattes af direktivets forbudsbestemmelser. Det in-

debærer større ensartethed i de vilkår, leverandørerne kan tilbyde. Den 

valgte implementeringsmodel vil dog ikke have betydning for forholdet 

mellem andelshaver og andelsselskab, idet andelshaver som det helt klare 

udgangspunkt vil være i en lavere omsætningskategori end sit andelssel-

skab, og derfor også ville være beskyttet efter direktivets minimumsbe-

skyttelse.  

 

Derudover er det vurderingen, at både andelshavere såvel som andelssel-

skaber i fremtiden kan drage fordel af den beskyttelse, de opnår som følge 

af lovforslagets forbudsbestemmelser. Jeg mener derfor ikke, at den danske 

implementeringsmodel har negativ betydning for dansk andelspraksis. 
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